In eodem commorans palatio ad se venientem Missum suscepit Leonis Constantinopolitani Imperatoris nomine Nicephorum: legatio autem excepta amicitia & societate, erat de finibus Dalmatarum, Romanorum & Sclavorum. At quia nec hi praesentes erant, nec Chadalo finium praefectus, neque sine illis haec dirimi poterant, missus est in Dalmatiam ad haec pacificanda & componenda Abigarius eum Chadalone eorundem finium Princeps. Haec de legatione Leonis Imperatoris.

XX. Theodorus scribit ad Patriarchas.

est renuntiatio, quae fit exiliter, & per epistolas. Quare nos minime, etsi membrum corporis Christi, ultimum sumus, tamen capite nostro comprehenso, atque bis qui in fraternitate excellunt, hac atque illuc dissipatis, potuimus quodammodo ex eo quod prope sumus, & per mutam significationem in unum fieri & spiritum & verbum, scribentes haec, tametsi confidenter. Audi, Apostolicum caput a Deo praeposito Pastor ovium Christi, janitor Regni calorum, Petra fidei, super quam aedificata est Catholica Ecclesia. Petrus enim tu Petri Sedem exornans & gubernans.

Præconia Romani Pontificis.

Lupi graves irruerunt in caulam Domini, porta inferi, ut olim, rupta sunt in ipsam. Quid hoc? persecutionem patitur Christus cum Matre & ministris. Si quidem contra imaginem incursus, prototypi est persecutio. Hinc detentio patriarchalis capitis, & exilia, & relegationes Archiepiscoporum, & sacerdotum, & monachorum, monacharumque; & compedes & vincula ferrea, tormentaque, & ad extremum mors. O horribilem auditionem! veneranda imago Salvatoris nostri Dei, quam & daemones perhorrescunt, contumeliis affecta, & ludibrio habita est, non solum in regia urbe, verum etiam in omni regione & oppido. Altaria deleta sunt, templa destructa, sacra prophanata, effusus est sanguis, & effunditur eorum, qui retinent Evangelium. Persecutiones & exilia eorum, qui adhuc reliqui sunt. Contuit omne pium os metu mortis: aperta est adversaria & blasphemata lingua: commotus est omnis caro in ambiguitate versans.

XXII. Quae patitur Orientalis Ecclesia.

(a) Theod. l. 2. ep. Cod. Col.

PASCHALI PAPAE ROMÆ.

XXI. Theodori & aliorum Confess. ep. ad Paschalem Pap.

In omnibus summa virtute praedito, lumini magno, principi sacerdotum primo domino nostro Apostolico Papae Paschali, Joannes, Theodosius, Athanasius, Joannes, Theodorus minime presbyteri & Praefides eorum qui Catharæ, Pictidii, Paulopetrii, Eucariæ & Studiani. Jam fere audita sunt omnino suprema vestrae beatitudini ea quae propter peccata nostra in nostram Ecclesiam invasere. Etenim facti sumus in parabola & proverbium omnibus Gentibus, ut secundum scripturam (b) loquar: non tamen par

(b) Num. 24.

Hei mihi, inquit, Propheta (c), quia facti sumus, ut qui colligit calamum in messe, & racemum in vindemia, cum non sit botrus. In nos, o beate, haec omnia facta sunt. Quae quis non egre tulerit in seipso, proximi damnus considerans? Quis autem non ratiocinatus fuerit, esse adventus Antichristi praeludia, tantum differentia, quantum ab exemplari imago, in quam etiam insuntur? Huc igitur ab Occidente, o Christi imitator, resurge, & ne repellas in finem. Tibi dixit Christus (d) Deus noster: Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Ecce tempus, ecce locus: optulare nobis, qui es a Deo ad hoc ordinatus: porrigere manum, quantum fieri potest. Habes potestatem a Deo, eo quod omnium princeps es, in quo positus es.

(c) Mich. Implorat a Paschali Papa auxilium.

(d) Luc. 21.

PAGIUS XVI. Cultores Sacrarum Imaginum male habentur.

Ad num. XX. & seqq. Refert Baronius litteras Sancti Theodori Studitae datas ad Paschalem Pontificem Romanum, ad Patriarcham Alexandrinum, & ad Patriarcham Hierosolymitanum, quibus eis significat quanta patiantur in Oriente Sacrarum Imaginum Cultores. Ex quibus intelligimus, omnes Patriarchas Orientis

hoc tempore Catholicos extitisse; cum alias ad Antiochenum eodem argumento scripserit, in quibus omnibus eorum nomine praetermissa dignitatem tantum exprimit. Certum tamen Thomeam Ecclesiam Hierosolymitanam rexisse, ut ex iis, quae suis locis diximus, liquet.

CHRISTI 817.

PASCHALIS PAP. I.

LUDOVICI 4. IMPP. LEONIS ARMENI 4.

Redarguit Imp. Theodorus Palæstinus.

eum fratrem habens Theophanem, qui eum sequeretur, & quæ erant fraterna, sentiebat, & in zelo pro pietate cum eo conspirabat: primum quidem sic intrepide sistit in conspectu ejus, qui Ecclesiam more prædonis invaserat, Theodotum pseudopatriarcham intelligit. Ubinam enim ille se gessit more sacerdotali, & libere arguit quod eos pervertat, quos pascit, & hæresim ei acerbe exprobrat? Deinde ipsi quoque Imperatori ex adverso occurrit tamquam acutus quidam gladius; & non solum eum criminatur, quod suam perdat animam, sed etiam quod Dei populum impie per fraudem evertat. Deinde etiam adhortatur, ut relicta hac profana & impia opinione, ejus loco ediscat pietatem. Fortasse enim (inquit) tibi Deus placabitur, & non omnem iram Domini tamquam sæcem aliquam ipse bibes.

XXXVIII.

Confutat Imp. Theodorus Palæstinus.

Quamobrem Imperator, cum & viri esset libertatem admiratus, & præterea verborum opportunitatem, & morum moderationem, & quæ ex animo ad vultum emanabat illius, ut poterat, animadvertisset alacritatem, eum est reveritus, & moderate tulit, ejus reprehensiones. Deinde etiam eum accersit, & familiariter eum est allocutus, rogans quisnam esset, & unde veniret: & quid sibi vellet illa mira & incauta dicendi libertas. Ille autem & significat patriam, & suum esse ex Palæstina adventum renuntiat: & quod statuebat non oportere vel apud Imperatorem se a dicendo reprimere, quando vide-

PAGIUS

Armeni mortem exilio revocatus manum ad Versus scribendos admovit, & universam fere Ecclesiam suis illustravit hymnis & Canonibus, quorum aliqui adhuc supersunt. Josephus a sua captivitate reversus cognovit Gregorium, hominem plane divinum, commune omnium solatium, Ecclesiarum solidissimam gloriam, actuosum ac spirans virtutum omnium simulacrum, infinitis præpe laboribus ac periculis defunctum, ex hac vita ad optatos Dei sui excessisse complexus, inquit Joannes Diaconus in Josephi Vita, qui addit hunc postea adhæsisse Joanni Magni Gregorii æmulo atque sectatori, nec Theophilonica discessisse, donec Joannes ad Deum migravit. Tunc enim sumtis utriusque Reliquiis venit in locum vastum, desertumque, in quo Monasterium ædificavit, & Sacras D. Gregorii ejusque Socii Joannis Reliquias collocavit. Colitur Gregorius in Menais die XX. Novemb. Vide quæ de eo dixi anno DCCXXXI. num. I. Infra videbimus Josephum rursus sub Theophilo Imperatore propter Sacras Imagines exulasse.

XIX. Pax Græcorum inter & Bulgares sancta.

Hoc circiter anno Græcos inter & Bulgares pax constituta, de qua Constantinus Porphyrogenetus in sua Chronographia lib. I. num. 10. hac habet: Cum tricennales cum Hunnis (quos Bulgares vocant) incunda illi (nempe Leonis Armeno) essent inducia, pacisque fœdera jurejuranda firmanda; non quibus Christiani solent sacramentis usus est: ad nimirum Deum cælestisque Virtutes, sive quæ Christi Deique Patris carne fuit, astorum gestorumque inspectores, testesque adhi-

ret Regem, qui est in calis, affectum injuria. Deinde aperit dogmata, docet bonorem divinarum imaginum; & cum alia dixisset, & adiecit, hoc esse iudicium nostri in Christum desiderii, & confessionem ab eo susceptæ carnis. Deinde destruit propositas ab illo quæstiones Fide Christi, & virtute sermonis & spiritus. Postquam autem, post multa, quæ inter eos dicta sunt, Theodori oratio victoriam est adeptæ, primum miratur Imperator, deinde etiam ei incipit blandiri, toto animo contendens, talem virum in suam redigere potestatem, per quem multos esset superaturus.

Postquam vero vidit eum a se capi non posse: nam tale quid etiam apud eum adjecerat, dicens: Oblitus es eorum, quæ Deo promisisti, o Imperator quorum intercessor fuit magnus Pontifex, quando tuo capiti Imperatoriam imposuit coronam, cum videlicet promississet Fidem servare Catholicam. Parce animæ tuæ, & prius ornamentum restitue Ecclesiæ, & noli pugnare cum Deo justo Judice & forti, etiamsi non quotidie iram inferat propter summam benignitatem. Hæc ille sic ad eum libere est locutus: Imperator vero soluto prætextu lenitatis, in iram & furorem erupit; & rogavit, an esset aliquis ejusdem animi & sententiæ in pietate, cujus erat Theodorus. Postquam vero intellexit de fratre ejus Theophane, & quod non minus quam naturam conservat in dogmatibus cognitionem, & fra-

XXXIX.

Theod. & Theophanes cæsi damnantur exilio.

beret; sed velut Barbarus quidam, omnique Religionis expertus, canes, ac quibus gens improba immolat, iis gestorum testibus utens & dissecabat; nec quibus illi libenter ingurgitantur, hæc ipse ad firmandam fidem ore gustare exhorrebat; quod vero Christianam fidem eis concedidit, ad quam a nobis aliquando, ut videbatur, essent traducendi; ne sic quidem impietati litare eum pudit. Tum enim in eo, quod fides margaritas, juxta Domini sententiam, mittebat ante porcos, hujusque illos, vir impius vero execrandus, ore tenus uti compellebat; tumque in eo rursus, quod ipse Romani Moderator Imperii, in publica Conventu, in teatro promiscua infidelium, fideliumque multitudine referto initiari non erubuit ac consecrari, non alio plane premio, quam aeterno verme & igne dignus fuit.

XX.

Impietas Leonis Aug. in illo fœdere revocando.

Rem eandem clarius narrat Ignatius Diaconus in Vita Sancti Nicephori Patriarchæ Constantinopoli numer. LXXX. Quis amicitias atque fœdera turpiter ac indecore cum vicinis Hunnis ab illo inita fervidissimis lachrymis non deploret? Nempe illorum superstitiones Leo ipsi illi nostra usurpantes legitima, mutuo firmaverunt pacta: & videre erat Imperatorem Romanum libare aquam e calice in terram, e quorumque clittellas versare manibus, dein terra lora tangere, fennumque in altum attollere, & se omni hac ceremonia rituque devovere. Gentis vero Divina nostra Symbola sceleris contrectare manibus, ac per illorum virtutem sacrilego se obstringere sacramento. Nonne hæc crudelitatis fue-

CHRISTI 817.

PASCHALIS PAP. I.

LUDOVICI 4. IMPP. LEONIS ARMENI 4.

PAGIUS

fraternitatem: ambos diu flagellis cæsos condemnat, ut relegentur ad ostium Pontii. Jubens neminem eis impertire nec cibum, nec potum, nec vestimentum, ut ma- Ann. Eccl. Tom. XIII.

re germina? Nonne apertus in Christum furor & execratio? Nonne hujusmodi ut Dei ultionem inducant, fidem sane abunde faciunt ejus temporis portentosa eventa, videlicet concussiones ac terra motus, cor secundum Prophetam confringentes, Urbesque populosas exitio obrutas: Adhæc an non penuria famem super faciem terra seminans, dum agricola spicas non falcibus, sed manibus & fasculis colligit. Adde ærem similes virgis igniculos emittentem & terrorem videntibus inferentem. Adde infæcundum mare, salumque ac stultus absontiorum moro visum effundere. Adde cognationis ac necessitudinis oblivione apud omnes pervagatam, tumultusque ac bella intestina in omnibus Provinciis atque Ur-

li (inquit) sic male atterantur. Hæcenus de certamine sub Leone. Quod autem exantlavit sub Michaelæ, suo loco dicturi sumus.

G g g g 2 Qui

libus progignantem. Exinde enim hæcenusque contigit, ut civilium armorum morbus ubique obtineret. Obiter observabis Ignatium, quem admodum & Auqorem Anonymum Vitæ Sancti Nicolai Studitæ apud Combesifium Tom. I. Supplementi Biblioth. PP. Græco-Latinæ pag. 903. Bulgaros Hunnorum vocabulo designare, qui loquendi modus Viros doctos irretitos tenuit. Christiani, qui a Bulgaris captivi detinebantur, & qui nondum Martyrium passi erant, tunc in libertatem asserti, inter quos fuit Basilus Macedo adhuc puer, qui postea imperavit. Vide quæ de eo & de Cætragone Bulgarorum Rege, qui tunc regnabat, diximus an. DCCCXIII. num. X. & seqq.

JESU CHRISTI ANNUS 819.

PASCHALIS PAP. ANNUS 3.

LUDOVICI 6. IMPP. LEONIS ARMENI 6.

I.

Annus Redemptoris octingentesimus undevigesimus sequitur Indictionis duodecimae, quo Ludovicus Imperator (ut veteres Annales Francorum produnt) hieme conventum habuit Aquisgran...

Conventus Aquisgran.

Porro ejusdem conventus habendi occasionem eam praecessisse, auctor ejus temporis in vita ipsius, narrat his verbis: Qua hieme Imperator in eodem palatio conventum publicum populi sui celebravit: & renuntiantes sibi Missos de omni Regno suo, quos pro statu sanctae Ecclesiae restaurando dejecto vel confirmando miserat...

Imperator siquidem maxime pius Apostolicae Sedis auctoritate (ut dicitur inferius) quibus valuit, ope, & consiliis consulere laborans Ecclesiis Gallicanis, per singulas provincias legationes instituit singulas, mittens Episcopum & cum eo Comitum, una cum legum Ecclesiasticarum capitibus, quae singulis darent describenda Ecclesiis, quae observare deberent: in hoc laborans, ut vigeret ubique in Gallicanis Ecclesiis cultus pietatis & sacrorum canonum observantia.

II. (a) Lib. 2. Capit. Franc. c. 24.

Extant ipsa Capitula Ludovici, immo & ipsa missio Legatorum per diversas provincias, quae sic se habent (a): Vo-

PAGIUS SÆC. IX. Anno Hispan. DCCC. LVII. Anno Hegiræ CCLV. inchoato die 28. Junii fer. 3. A. C. 819.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6312.

16. B. D) 3. P. 17. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 819.

PASCHALIS PAPÆ 3.

LUDOVICI IMP. 6.

LEONIS ARMENI IMP. 7.

Nom. I. ad XII. Cointius an. DCCCXXV. num. VI. & seqq. refert ad Conventum Aquisgranensem eo anno habitum Capitulare Ludovici Pii, quod in Capitula XXVIII. distribuitur; in Ansegisi Collectione dat initium libro secundo Capitularium, & revocatur ad hunc annum a Baronio num. II. & seqq. Ratio-

lunus etiam ut Capitula, quae nunc & alio tempore consultu fidelium nostrorum a nobis constituta sunt, a Cancellario nostro Archiepiscopi & Comites eorum de propriis civitatibus modo aut per se aut per suos Missos accipiant, & unusquisque per suam diocesim ceteris Episcopis, Abbatibus, Comitibus, aliis fidelibus nostris ea transcribi faciant, & in suis Comitibus coram omnibus relegant, ut cunctis nostra ordinatio & voluntas nota fieri possit. Cancellarius autem noster nomina Episcoporum & Comitum, qui ea accipere curaverit, notet, & ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc praetermittere praesumat. His habet addita nomina Episcoporum & Comitum. Porro hi appellati consueverunt Legati Dominici: nam (b) subditur: In Vefontio, quae est diocesis Bernoini Archiepiscopi Hemoinus & Monogoldus Comes. In Moguntia quae est diocesis Heistulphi Archiepiscopi, idem Heistulphus Episcopus & Doubertus Comes. In Treveris Hetti Archiepiscopus & Adalbertus Comes. In Colonia Hadalboldus Archiepiscopus & Amundus Comes. In Rhemis Ebo Archiepiscopus quando potuerit, & quando non licuerit Rhuothardus Episcopus ejus vice & Rhuofridus Comes, sint super sex videlicet Comitatus, id est, Rhemos, Catalaunem, Sueffionem, Silvanectem, Belluacum, & Laudunum. Super quatuor vero Episcopatus qui ad eam diocesim pertinent, id est, Noviomacensem, Ambianensem, Tervanensem & Cameracensem, Rangarius Episcopus & Berengarius Comes. Senones Hieremias Archiepiscopus & Donatus Comes. Rothomagum Vvillebertus Archiepiscopus & Jagibertus Comes. Turorem Landranus Archiepiscopus, Rbourbertus Comes Lugdunum, Tarantasia, & Vienna

Capitulares Ludovici Imp. constitutiones.

(b) Eod. l. 2. c. 25.

nem, qua ad id motus est Cointius, in medium adducit anno DCCCXXII. num. XII. ubi legi poterit. Continet illud Capitulare generalem admonitionem ad homines utriusque ordinis cum instructione Missorum Dominicorum, quos Imperator in diversas Regni Provincias destinavit. In Capitulo XXV. quod apud Baronium n. II. legitur, Ludovicus undecim Provincias in quibus Missi Dominici Legatione functuri sunt, enumerat, utramque videlicet Germanicam, utramque Belgicam & quinque Lugdunenses, quarum primam Viennensem ac Darantensem conjungit, insinuatque Veruvinum fuisse tunc Vefontionensem Archiepiscopum, Heistulphum Moguntinum, Hettium Treverensem, Hadalboldum sive Hadebaldum Coloniensem, Ebonem Remensem, Jeremiam Senonensem, Vvillebertum Rotomagensem & Landranum Turorensem. Porro Ansegisum, non Lobiensem, ut eum Baronius num. V. appellat, sed Fontanelensem Abbatem fuisse, anno DCCCXIV. ostendam.